Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÂMARAMUNICIPALDE NOVAVENèCIA-ES

^ PROTQCOLO N°

Recebido em 3Qj_0^_l.^^^
Horário:, i O I 0^ horas
Rubrica:

INDICAÇÃO N mis

^RAMU/V/
/̂

1
x>

Rs

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVAVENÉCIA-ES-

O Vereador Marlon de Oliveira Galvão da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-
assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso
VIU, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a construção de uma praça pública no bairro
Aeroporto.

JUSTIFICATIVA

O Bairro Aeroporto vem apresentando expressivo crescimento populacional e urbanístico,
entretanto, não dispõe de área pública destinada ao lazer, à convivência social e à prática de
atividades esportivas, o que configura uma carência significativa para a comunidade local.

A implantação de uma praça pública neste bairro representa uma medida de grande
relevância, pois proporcionará um espaço adequado para o convívio familiar e comunitário,
ao mesmo tempo em que oferecerá melhores condições de recreação para crianças, jovens e
idosos, incentivará a prática de atividades físicas, contribuirá para a valorização urbanística
e paisagística e, sobretudo, promoverá significativa melhoria na qualidade de vi^ da
população.

-p 1\2Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnvO.cmnv.es.gov.br

2025/09/29\2025/09/29\252\INDICAÇÃO PRAÇA AEROPORTO

4»

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

venê5Í^

Diante do exposto, indico ao Poder Executivo Municipal que avalie com a devida urgência
a viabilidade da construção de uma praça pública no bairro Aeroporto, de forma a atender
uma reivindicação antiga dos moradores e suprir a lacuna existente em relação a espaços
públicos de lazer naquela localidade.

É a justificativa.

Câi^a Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 30 de setembro de 2025;
Emancipação Política; 18® Legislatura.

)N DE OLIVEIRA GALVAO

Véfeador pelo PSB

i Ao DEL para incluir no Expediente da próxima Sessão!
; Plenária Ordinária. *

' Em

L-
Presidente da CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova,Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - hHp-//uuww rmnv rs nnv.hr-cmnv@cmnv.es.qov.br

2025/09/29\2025/09/29\252\INDICAÇÃO PRAÇA AEROPORTO